
Det var för åtta år sedan som Yashar 
Moradbakhti, i dag vd på företaget 
Lingio, tillsammans med två tidigare 
kollegor från Spotify och EA Games, 
Morten Diesen och Per-Olov Jernberg, 
tog de första stegen i produktutveck-
lingen av appen.

– Vi ville bidra till samhället, berättar 
Yashar Moradbakhti. 

Under sommaren 2015 påbörjades 
arbetet som fortsatte som ett volontär-
projekt de första två åren. I dag är de ett 
20-tal anställda med bland annat statliga 
Almi Invest som investerare. 

– Tillsammans med ett lärarteam hit-
tade vi en lösning. Nyckeln till framgång 

har varit likställda team med tekniker 
och pedagoger, förklarar Yashar.

Det är tydligt att språket är den mest 
avgörande faktorn för att få anställning 
i Sverige. Nyligen visade en rapport från 
SNS (Studieförbundet Näringsliv och 
Samhälle) att 87 procent av tillfrågade ...

Text: Annsofie Engborg. Foto: AdobeStock.
Språkutveckling sker vanligen situerat, i autentiska situationer, 
när man verkligen behöver det. Teknikstödd språkutveckling, 
exempelvis via appar, kan vara ett komplement i lärandet.  
En sådan app är Lingio.

Text: Annsofie Engborg
Språket har en central roll i många yrken. 
Vi behöver läsa och förstå texter, ta emot 
muntlig information, skriva meddelanden 
och samtala med kollegor och andra i vår 
yrkesvardag. Vad är yrkessvenska och 
hur kan man lära sig det? 

Kombinationsutbildningar, där 
vuxna kombinerar yrkesutbild-
ning med språkstudier, växer. 
Yrkeskurser och yrkespaket på 
komvux spänner över en rad olika 
branscher, exempelvis Barn och 
Fritid, Hotell och Turism, För-
säljning och Service, Bygg och 
Anläggning. Syftet med kom-
binationsutbildningarna är att 
korta vägen till arbete.

Det är en språklig utmaning 
för en sfi-elev att studera yrkes-
kurser på gymnasial nivå. För att 
förberedas språkligt inför sin  ...

YrkessvenskaTeknikstödd språkutveckling 
i yrkessvenska

» Läs mer på textpalatset.se/sfi» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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FORSKNING&STUDIER
Nyare forskning, vetenskapliga artiklar och pågående aktionsforskning inom sfi.

Ny bok:

annsofie@textpalatset.se 076-237 47 14

@textpalatset

Utgivare: Textpalatset Sverige AB
Ansvarig utg./chefred.: Annsofie Engborg

Grafisk form: Nina Fylkegård, Lady Stardust
Utbildningen svenska för invandrare, sfi, ska bland annat förbereda eleven  
språkligt för arbetslivet. Vad innebär det? Vilket språk behöver man på en arbetsplats?
I varje yrke förekommer både formellt och informellt språk. I varje bransch förekommer 
dessutom ett särskilt fackspråk. I de allra flesta yrken behöver vi dagligen kommunicera 
med varandra i tal och skrift. Därför är det särskilt viktigt under sfi-utbildningen. 
Rektor kan även besluta om orienteringskurser. Orienteringskurser kan anordnas ... 

Språket på jobbet
Chefredaktören: Annsofie Engborg. Foto: Mats Högberg

Information och stöd 
i genomförandet av 
kombinationsutbildningar

Språkdidaktik 
för yrkeslärare

I Skolverkets senaste rapport (2023) fast-
slås att elever som går kombinationsut-
bildningar når bättre resultat än andra 
utrikesfödda som studerar på komvux. 
Däremot är elever från komboutbild-
ningar i lägre utsträckning etablerade på 
arbetsmarknaden efter studierna, jämfört 
med andra utrikesfödda som studerar 
yrkesutbildningar.

Den vanligaste kursen bland kombina-
tionseleverna, 2D, avslutar 74 procent av 
kursdeltagarna med ett godkänt betyg. I 
den vanligaste yrkeskursen specialpeda-
gogik klarade 89 procent av deltagarna 
med godkänt betyg.

I Skolverkets rapport lyfts behovet av 
studie- och yrkesvägledning för elever 
som söker till kombinationsutbildningar, 
bland annat individuella vägledningssam-
tal inför antagningen och under utbild-
ningstiden. Skolverket ser även ett behov 
av fortsatt stöd till landets kommuner 
bland annat genom nationella riktlinjer 
för hur kombinationsutbildningar ska 
organiseras och genomföras. 

Text: Annsofie Engborg. 
Kombinationsutbildning innebär att som sfi-elev eller elev på grundläggande nivå i svenska som andraspråk 
kunna läsa en yrkesutbildning. 84 procent klarar sin utbildning, enligt Skolverkets statistik från 2021.

Text: Annsofie Engborg. Foto: Gleerups
Språket är lärarens undervisningsredskap och 
elevernas lärverktyg, konstaterar Jenny Edvards-
son, doktorand i pedagogiskt arbete, och Barbro 
Bruce, docent i utbildningsvetenskap i nya boken 
Språkdidaktik för yrkeslärare. 

I boken Språkdidaktik för yrkeslärare. 
Utmaningar och möjligheter (2023) visar 
författarna lärarens centrala roll i under-
visningen. Läraren behöver vara tydlig 
och noggrann med begrepp och språk-
liga uttryck, erbjuda stödstrukturer och 
ge eleverna rikligt med möjligheter att 
använda språket på olika sätt. 

Författarna betonar att undervisningen 
ska vara »språkligt tillgänglig« ... 

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
» Läs mer om boken hos Gleerups

» Läs publikationen

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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DELA MED DIG!
Sfi-lärartidningen efterlyser goda 
exempel från din sfi-undervisning.
Skriv till: annsofie@textpalatset.se

Text: Morena Azbel Schmidt
När jag nuförtiden lyssnar på de åsikter 
om invandring, integration och svenska 
språket som figurerar i media, hör jag 
bara motstridiga påståenden. Lite 
förenklat sägs det, att Sverige absolut 
behöver fler invandrare (som under-
förstått inte kan svenska), allrahelst 
sådana med bristyrken där efterfrågan 
är desperat.

Därefter framhåller somliga 
politiker att det redan finns för 
många, framför allt hemmava-
rande »invandrarkvinnor« som 
påstås inte kunna tillräckligt med 
svenska för att få jobb, varför de 
ska återvandra. Politikerna vill 
också dra ner på anslagen för 
folkbildningen, där det mesta 
av svenskundervisningen för 
invandrare och yrkesutbild-
ningen för vårdyrken ...

Yrkesspråk 
utvecklas 
inte genom 
ett trollslag

K R Ö NIK A

Text: Annsofie Engborg. Foto: Privat.
Det finns flera intresseföreningar för ämnesengagerade lärare – yrkeslärare, matematiklärare, språklärare. I 
sina riksföreningar träffas de årligen kring ämnesrelaterade frågor. SVARIKS – Riksförbundet lärare i svenska 
som andraspråk – har medlemmar från förskola, grundskola, gymnasieskola, vuxenutbildning och högskola. 

Riksförbundet lärare i 
svenska som andraspråk

Svariks har nyligen haft årsmöte och som 
stadgarna föreskriver är det dags för en ny 
styrelse.  Thomas Nicholas har just lämnat 
över ordförandeklubban till Annalena 
Svensson. 

Vad fick dig att engagera dig i Svariks? 
– Jag hade en kort väg in, kan man säga. 
Jag blev kontaktad av valberedningen, gick 
på årsmötet och blev invald som sekre-
terare i styrelsen. Jag har tidigare varit 
engagerad i styrelsearbete och gillar orga-
nisatoriskt arbete. Och så är jag språklä-
rare och engagerad i språkfrågor, berättar 
Thomas Nicholas, tidigare ordförande.

– Jag hade varit medlem ganska länge och 
följt riksförbundet via medlemstidningen 
Lisetten. När jag såg att det söktes folk 
till redaktionen i Lisetten och att Svariks 
behövde folk till styrelsen hörde jag av 
mig. Jag har ett stort engagemang i andra-
språksfrågor, säger Annalena Svensson, 
nytillträdd ordförande.

Vad ser du i styrelsearbetet?
– Styrelsearbetet under mina två år har 
bland annat inneburit att jag har fått vara 
med i Skolverkets översyn av ...

Stort engagemang i intresseföreningen

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Foto: Privat
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Flexibelt arbetssätt 
i Vänersborg
I Vänersborg är det många av sfi-eleverna 
som arbetar heltid. Lärarna beskriver hur 
elever tar bussen till Trollhättan och tar 
tåget till Vänersborg. De studerar till 
12.00 och åker sedan vidare till exempelvis 
Göteborg för att arbeta. Det är en klar 
utmaning att hålla eleven igång. Lärarna 
beskriver hur digitala forum och digitala 
arkiv utgör länken mellan lärare och elev.

– I Google chatt finns lite tips.  Vi håller 
Classroom uppdaterat i veckan och har 
även kontakt via chat. Eleverna hör av sig 
och ber om uppgifter att göra i exempelvis 
Lunis, berättar Lina Siggelkow.

Britt Johansson och Lina Siggelkow 
undervisar i Vänersborg. De förklarar att 
de har provat många olika arbetssätt tidi-
gare för att möjliggöra för yrkesarbetande 
sfi-elever att kunna fullfölja sina studier. I 
dag finns flexgrupper och flexeleverna är 
på skolan minst en dag i veckan. 

– De som är flexelever kan vara elever 
från B-, C- och D-kurs och passar bäst 
för studievana elever i studieväg 3, för-
klarar Lina. 

Flexeleverna på skolan tas emot i en 
studiehall. Där anpassas uppgifterna efter 
vad eleverna önskar och behöver.

– Vi ger även riktade lektioner för 
nybörjare och exempelvis skrivkurser 
för C-elever, berättar Lina.

Britt berättar att eleverna i B-kursen 
studerar på måndagar. 

– Det är mest tala och grunderna i 
skrivande som de behöver öva på. Vi har 
allt material digitalt i Drive. När de ska 
skriva går de in i Classroom och skriver. 

Digitala verktyg som stöd
I Vänersborg är lärare och elever trygga 
med och vana vid digitalt material. 
Liksom många andra sfi-skolor använ-
der de sig av Kahoot, Mentimeter, Screen 
castify, Padlet och Canva. 

– Vi har startat ett Instagram-konto, 
berättar Britt. Eleverna säger ofta »Jag 
har inte tid«, men alla verkar ha tid för 
sociala medier. Där kan eleverna lära sig 
lite fraser och de kan lära sig nya ord 
som de kan använda i vardagen. Vårt 
instagramkonto heter sfi_flex_lilla_paris.

På frågan hur de gör för att lära sig om 
olika digitala verktyg svarar de unisont: 
»Vi har Johanna Grönblad«.  Johanna 
undervisar en CD-grupp i studieväg 3 i 
en filial i Trollhättan och är sedan länge ...

Text: Annsofie Engborg. Foto: Privat.
Att studera svenska på sfi utöver arbetstiden kan vara en utmaning för många. I Vänersborg har man löst det 
genom att skapa en så kallad Flexgrupp dag. Totalt rör det sig om 75 elever. Det finns även både distans- och 
kvällsgrupper för elever som arbetar och inte kan studera på dagtid.

Johanna.

Britt.

Lina.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

”Vi har startat 
ett Instagram-
konto. Eleverna 
säger ofta ’Jag har 
inte tid’, men alla 
verkar ha tid för 
sociala medier.”

Månadens skola

https://www.textpalatset.se/manadens-skola-flexibelt-arbetssatt-i-vanersborg/ 
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Nyhet!
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Språkliga krav i 
arbetslivet
Krönika: Andreas Kjörling, författare och sociolog.
Foto: Privat
Ökade krav på språket i yrkeslivet gör språkutbild-
ningar som sfi extra viktiga. Kommunikativ förmåga 
tillsammans med utvecklad litteracitet behövs 
både för att fungera på arbetet och för att bli en 
självständig del av samhället i stort.

Text: Andreas Kjörling, författare och sociolog. 
Det mångkulturella kollegiet är en grogrund för 
möjligheter människor emellan. Även om språkliga 
kunskaper är viktiga så räcker inte det för att nå 
framgång. Organisatoriska faktorer spelar också 
en viktig roll för den dynamiska arbetsplatsen.

En viktig del av sfi och efterföljande 
språkundervisning i svenska är att bana 
väg in på arbetsmarknaden. I Sverige 
tillhandahåller knappt hälften av kom-
munerna någon form av språkunder-
visning. Även om ambitionsnivån från 
politiskt håll är hög saknas många gånger 
en forskningsbaserad utformning av 
vuxnas andraspråksutbildning visar en 
rapport från Länsstyrelsen Stockholm 
utgiven 2020.

Dessutom visar rapporter, däribland 
från Arbetsförmedlingen och Sveriges 
Kommuner och Regioner, att en ökad 
samordning krävs inom de så kallade 
Snabbspåren. Snabbspåren innebär att en 
individ med en utländsk examen ges en 
utbildning i förhållandena på den svensk 
arbetsmarknaden. Då samhället anses 
tjäna på att det finns väl fungerade ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi » Läs mer på textpalatset.se/sfi

Kommunikation 
och integration 
på arbetsplatsen

En rapport publicerad 2017 av Mitt-
universitet på uppdrag av Sundsvalls 
kommun undersöks ledarskap av mång-
kulturella grupper inom äldreomsorgen. 
En mångkulturell organisation beskrivs 
i rapporten av Barras och Hamrin som 
mer innovativ och kreativ men också 
mer konfliktfylld. Inte överraskande är 
kommunikation nyckeln till framgång. 
Genom kommunikativa insatser kan 
missförstånd undvikas och ...

För dig som lärare på SFI
 

Utbyt kunskaper och erfarenheter 
på Europas största digitala mötes-
plats för vuxenutbildare
På EPALE kan du diskutera idéer och dela information med 
kollegor både i Sverige och i andra europeiska länder.  
Du kan gå en onlinekurs, läsa blogginlägg, ta del av intressanta 
rapporter och ny forskning inom vuxenutbildning. Allt gratis.

Gå med  
du också:

https://www.textpalatset.se/sprakliga-krav-i-arbetslivet/ 
https://www.textpalatset.se/kommunikation-och-integration-pa-arbetsplatsen/ 
https://epale.ec.europa.eu/sv/blog/kompetensutvecklas-pa-epale-digitalt-och-gratis-0
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Specialpedagogkonsult Maria Engstam:

Foto: Specialpedagogkonsult

Utveckla yrkessvenska  
på arbetsplatsen
Att lära ett språk via språkstudier och ett arbete eller praktik är optimalt ur ett specialpedagogiskt perspektiv 
eftersom flera sinnen används samtidigt och teori och praktik integreras tillsammans genom learning by doing. 

Det är en hög motivationsfaktor att få 
praktisera språket på en arbetsplats efter-
som att eleven ser den direkta nyttan med 
att utvecklas språkligt. Dock förutsätter 
detta att eleven befinner sig på en arbets-
plats eller praktikplats där eleven har 
kollegor att samtala med och att de kom-
municerar på elevens nya språk. För den 
som ska utveckla sitt språk är det viktigt 
att få möjlighet att använda språket på 
olika sätt i att kommunikationssituationer 
med kollegor eller kunder. 

Det finns även andra sätt att lära sig 
svenska för ett särskilt yrke och ett kan 

vara att använda sig av kurser från språk-
tjänsten Lingio där eleven lär sig svenska 
ord förknippade till ett specifikt yrke eller 
bransch via en app, dator eller via platta 
och eleven kan även träna uttal. 
Tjänsten erbjuder yrkessvenska 
inom många olika yrken och 
branscher och tjänsten är även 
anpassad för eleverna med 
svenska som andraspråk 
genom att erbjuda
översättning direkt ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Med reservation för ändringar

Samtalskompetens och uttal

https://www.textpalatset.se/utveckla-yrkessvenska-pa-arbetsplatsen/ 
https://www.lararfortbildning.se/vux-sfi/kurser/
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Läromedel 
som gör 
skillnad för 
sfi-elever!

Beställ
utvärderings-

exemplar

Hitta något som  
passar just för dig  
och dina elever.

Språkvägen B, C och Arbetsliv

Textbygget – Texttyper för sfi B, C och D SamSpråk

Alfa sfi A för studieväg 1

www.sanomautbildning.se/sfi

AVSÄNDARE:
Textpalatset Sverige AB  |  Svärdvägen 21, 182 33 Danderyd

MOTTAGARE:
Sfi-lärare och lärare som undervisar på motsvarande kurser

I NÄSTA NUMMER
I nästa nummer, maj 2023, är temat språkutvecklande arbetssätt – hur kan vi stimulera språkutveckling? 
Hur kan vi stötta utvecklingen av ordförråd, medvetandegöra vikten av ordval och utveckla en känsla för 
stilnivåer? Hör av er till oss på redaktionen och dela med er av era erfarenheter av undervisa på sfi. Hur stöttar 
ni elever i sin språkutveckling? Vad fungerar särskilt väl? Får vi komma till dig och skriva om ert arbete i ett 
kommande nummer? Skriv och berätta: 

annsofie@textpalatset.se

Teman 2023
maj 2023  Språkutvecklande arbetssätt – att stimulera språkanvändning
juni 2023  Har sfi någon framtid? – att hitta bästa vägen till språk och samhälle
september 2023 Uttal – att lära ut och lära in en språkmelodi
oktober 2023 Föräldraskap – att vara förälder i ett nytt land
november 2023 Lärarutbildning – att hitta vägar till behörighet
december 2023 Skriftlig kommunikation – att utveckla skriftlig kommunikativ kompetens

https://www.sanomautbildning.se/sfi
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=

